
明けましておめでとうございます。

今年行われる介護費用を抑えるための介護報酬マイナス改正が、私共事業所

に大きな影響を及ぼす恐れが現実味をおび、苦しい中での運営を強いられてい

る現状を考えれば非常に辛く、むなしい思いをしている新年です。

しかし、弱音ばかりでなく、前向きに、ご利用者様お一人お一人に満足して

頂くために苦しい中での運営でも、最大限努力し、サービスの質を落とすこと

なく、皆様に「ウェルハートおかや」が必要と云われますよう、与えられた使

命を全うする所存です。今年もどうぞよろしくお願い致します。

施設長 小松 良文

本年もよろしくお願いいたします。風邪の流行する時期になりましたが、皆様

は体調はいかがでしょうか？ 最近テレビでも報道されていますが、今年は介護

保険の改正があります。3年に一回の大きな改正に当たるのですが、ケアマネー

ジャーもいろいろ情報を集めています。ご利用の皆様が不安に感じることのない

ように対応して参りたいと思います。

また昨年居宅の満足度調査にご協力いただき、ありがとうございました。皆様

に比較的良い評価をいただきましたが、より満足度が上がるようにケアマネージ

ャー一同、努力して参りたいと考えています。

何か分からないことやご心配事のある際には遠慮なくご相談下さい。

居宅介護支援事業所副主任 長谷川正幸

今年も皆様にとって福多き年になりますようお祈り申し上げます。

皆様のご希望に添ったレクリエーションや行事等を、今年も計画して参ります

のでご意見・ご要望ありましたら、お聞かせ下さい。また、ご利用に関して、ご

不明な点等ございましたら、遠慮なくご相談下さい。

寒い日が続いていますが、お体大切にしていただき、短期入所職員一同、皆様

を笑顔でお待ちしております。本年もよろしくお願い致します。

短期入所生活介護事業所主任 望月 大輔

2015年、雪景色と共に輝かしい新春を迎えました。

今年も、ご利用者様、ご家族様のご意見をお伺いし、できるだけ皆様の希望

にお応えして参りたいと思います。

デイサービスでは小グループのサークル活動の充実と楽しみながらの外出を

と考えています。外出では皆様に季節を感じていただきながら効果的な機能訓

練を兼ね、心身の活性化を図って行きたいと思います。

皆様が昔を懐かしみながら今を充実させ、明日の希望に繋がるように、又、

笑顔で充実した時間を過ごして頂けるようにお手伝いさせていただきます。

職員一同、気持ちも新たに清々しい笑顔でお待ちしております。

通所介護事業所主任 武井 郁子

 

今年もウェルハートをよろしくお願い致します。

連日のように心が曇るようなニュースが流れてきますが、だからこそ「笑う

門には福きたる」…この言葉の意味と大切さを実感する毎日でもあります。

自分が笑顔で過ごしたいなら、まずは自分が笑顔になるということにも気づ

かされました。今年はどんな小さなことでも、自分が大切だと思うことを言葉

にして行動することで、この先の笑顔と幸せの種まきをすることを今年の目標

にしました。いつかその芽が出ることを願い、まずは笑顔で皆様をお迎えしま

す。

副施設長 西田 智美

平成２7年1月２０日発行 制作：ウェルハートおかや広報委員会
長野県岡谷市長地片間町１丁目１１番１号 ℡：0266-28-1000 Fax：0266-28-6800



１ /19には、ショートステイの新年会を行いました。

皆様と石狩鍋を囲み、楽しい時間をお過ごしいただきました。

今年も、楽しい企画をたくさん用意して、皆様のお越しを

職員一同お待ちしております。これから寒さも本番を迎えます。

どうぞお体に気を付けて ,風邪などひかぬようお過ごし下さい。

新年を迎えるにあたり餅つき大会を行いました。

今年は施設全体の行事として計画し、ショートステ

イとデイサービスのご利用者の皆さんと一緒に盛り

上がりました。男性のご利用者は職員と共に力強く

餅をつき、周りの方の「よいしょ」の声にも力が入

りました。ついた餅は女性のご利用者の方の手によ

りとても形のきれいな立派な鏡餅となりました。

今年も新年を迎え書き初めを行いました。お一人お一人

自分の思いや、好きな言葉など思いのまま筆を使って書い

ていただいた書は、たいへん素晴らしい作品になりました。子どものころを思

い出し「懐かしいな～」とお隣さん同士でお話をしながら筆を進めていらっし

ゃる姿が、微笑ましかったです。中には、真剣に筆をかまえ、精神統一され真

剣に取り組んでいる方もいらっしゃいました。いろんな思いで書き上がった書

き初めは、食堂のホールに飾らせていただきます。お時間がありましたら是非

お立ち寄り下さい。

昨年暮れのクリスマス会では、

職員によるハンドベル演奏、実

はぶっつけ本番でしたが…なか

なかの出来だったのではでしょ

うか？ご利用者様も、サンタク

ロースに変身し素敵な笑顔を

たくさん見ることがきました。

ハーモニカを2

本使っての独奏か

ら始まり、ハーモ

ニカを使いわけ、

癒やしの音色に目

を閉じて聞いてい

る方が多く見られ

ました。お二人による演奏ではご持参い

ただいた歌詞カードを見ながらご利用者

様も一緒に歌を楽しみました。

紫派藤間流の方

に来ていただきま

した。色鮮やかな

着物、素晴らしい

踊りをみたり、途

中ご利用者様も一

緒に踊り笑顔で拍

手を送りながら楽しまれていました。

この日は大雪で

外は白くとても寒

い一日でしたが、

お部屋の中は、ま

るでハワイにいる

かのようなすてき

な 1時 間 で し た 。

ご利用者の皆様も一緒に「アロハ」の挨

拶や踊りを教えていただき、一緒に踊り、

歌いながらとても楽しい時間を過ごすこ

とが出来ました。

息の合った見事

な演奏に会場はす

っかり魅了されて

しまいました。琴

から流れる優しい

音色がデイルームに流れ、その音に合わせ

てご利用者様も歌を口ずさんでいました。

忘年会最後の日は

日頃なかなか見るこ

とのない二胡の演奏

をお楽しみ頂きまし

た。二胡はどういう

楽器なのか実際に触

れたりしながら説明していただきました。

「ほう、すごいね！」と大変驚かれてい

ました。二胡の素晴らしい演奏に笑顔で

1曲ごと拍手をおくっていました。

アカペラ、アコー

ディオン演奏をして

いただきました。紫

の素敵な衣装で目を

楽しみ、きれいな歌声とアコーディオン

演奏を耳で楽しみご利用者様と共に歌っ

たり歌体操などもして楽しみました。ご

利用者様からも「体操がすごく良かった」

と感想が聞かれました。


